
VZTAH SOUDNICTVVZTAH SOUDNICTVÍÍ
OBECNOBECNÉÉHO A HO A 
ROZHODROZHODČČÍÍHO HO 
PPŘŘEDNEDNÁŠÁŠKA KA ČČ. 4. 4



VZTAH SOUDNICTVVZTAH SOUDNICTVÍÍ OBECNOBECNÉÉHO HO 
A ROZHODA ROZHODČČÍÍHO HO 

�� SAMOSTATNSAMOSTATNÁÁ ŘŘÍÍZENZENÍÍ, V, VŮČŮČI SOBI SOBĚĚ V RV RÁÁMCI MCI ARBITRABILITY SPORU ALTERNATIVNARBITRABILITY SPORU ALTERNATIVNÍÍ
�� DEFICIT DONUCOVACDEFICIT DONUCOVACÍÍ PRAVOMOCI PRAVOMOCI ROZHODROZHODČČÍÍHO SOUDNICTVHO SOUDNICTVÍÍ
�� PRAVOMOC ZASAHUJPRAVOMOC ZASAHUJÍÍCCÍÍ JEN VZTAHY INTER JEN VZTAHY INTER PARTESPARTES
�� NUTNOST ZAJINUTNOST ZAJIŠŠTTĚĚNNÍÍ EFEKTIVNEFEKTIVNÍÍHO  FUNGOVHO  FUNGOVÁÁNNÍÍROZHODROZHODČČÍÍHO SOUDNICTVHO SOUDNICTVÍÍ, POMOC , POMOC SOUDNICTVSOUDNICTVÍÍ OBECNOBECNÉÉHOHO
�� NUTNOST ZAJINUTNOST ZAJIŠŠTTĚĚNNÍÍ OBRANY PROTI OBRANY PROTI ROZHODROZHODČČÍÍMU SOUDNICTVMU SOUDNICTVÍÍ –– KONTROLNKONTROLNÍÍPRAVOMOCI SOUDNICTVPRAVOMOCI SOUDNICTVÍÍ OBECNOBECNÉÉHOHO



DEFINICE FUNKCDEFINICE FUNKCÍÍ SOUDSOUDŮŮ
OBECNOBECNÉÉHO VE VZTAHU K HO VE VZTAHU K 
ROZHODROZHODČČÍÍMU MU ŘŘÍÍZENZENÍÍ

�� FUNKCE POMOCNFUNKCE POMOCNÁÁ
�� FUNKCE KONTROLNFUNKCE KONTROLNÍÍ
�� TERITORITERITORIÁÁLNLNÍÍ DOSAH OBOU FUNKCDOSAH OBOU FUNKCÍÍ
A)A) ZZÁÁSADNSADNĚĚ ZASAHUJE JEN ZASAHUJE JEN ÚÚZEMZEMÍÍ STSTÁÁTU TU 
B)B) PPŘŘÍÍPADY OMEZENPADY OMEZENÍÍ KONTROLNKONTROLNÍÍ FUNKCE FUNKCE 

((ŠŠVÝCARSKVÝCARSKÁÁ ÚÚPRAVA)PRAVA)
C)C) PPŘŘÍÍPADY ROZPADY ROZŠÍŠÍŘŘENENÍÍ KONTROLNKONTROLNÍÍFUNKCE (NFUNKCE (NĚĚMECKMECKÁÁ ÚÚPRAVA PO NOVELEPRAVA PO NOVELE



PPŮŮSOBENSOBENÍÍ SOUDSOUDŮŮ OBECNÝCH OBECNÝCH 
PPŘŘED JEDNED JEDNÁÁNNÍÍM VE VM VE VĚĚCI SAMCI SAMÉÉ
�� POMOCNPOMOCNÁÁ FUNKCEFUNKCE
A.A. JMENOVJMENOVÁÁNNÍÍROZHODCE (ROZHODCE (§§9 ZR9 ZRŘŘ))
B.B. VYLOUVYLOUČČENENÍÍROZHODCE(ROZHODCE(§§ 12 12 ZRZRŘŘ))
C.C. PPŘŘEDBEDBĚŽĚŽNNÉÉOPATOPATŘŘENENÍÍ ((§§ 22 22 ZRZRŘŘ))
D.D. ZPROZPROŠŠTTĚĚNNÍÍMLMLČČENLIVOSTI (ENLIVOSTI (§§ 6 6 ZRZRŘŘ))

�� KONTROLNKONTROLNÍÍFUNKCEFUNKCE
V TV TÉÉTO FTO FÁÁZI SE ZI SE NEUPLATNEUPLATŇŇUJEUJE



PPŮŮSOBENSOBENÍÍ SOUDSOUDŮŮ OBECNÝCH OBECNÝCH 
V PRV PRŮŮBBĚĚHU HU ŘŘÍÍZENZENÍÍ

�� FUNKCE POMOCNFUNKCE POMOCNÁÁ
A.A. PROVEDENPROVEDENÍÍ DDŮŮKAZKAZŮŮ((§§ 20 ZR20 ZRŘŘ))
B.B. PPŘŘEDBEDBĚŽĚŽNNÉÉOPATOPATŘŘENENÍÍ ((§§ 22 22 ZRZRŘŘ))
C.C. ZPROZPROŠŠTTĚĚNNÍÍMLMLČČENLIVOSTI (ENLIVOSTI (§§ 6 6 ZRZRŘŘ))

�� FUNKCE KONTROLNFUNKCE KONTROLNÍÍ

V TV TÉÉTO FTO FÁÁZI NEPZI NEPŮŮSOBSOBÍÍ



PPŮŮSOBENSOBENÍÍ SOUDSOUDŮŮ OBECNÝCH OBECNÝCH 
PO VYDPO VYDÁÁNNÍÍ ROZHODROZHODČČÍÍHO HO 

NNÁÁLEZULEZU
�� FUNKCE POMOCNFUNKCE POMOCNÁÁ
A.A. ÚÚSCHOVA NSCHOVA NÁÁLEZU U LEZU U ŘŘÍÍZENZENÍÍ AD HOC (AD HOC (§§29 ZR29 ZRŘŘ) ) 
B.B. ZPROZPROŠŠTTĚĚNNÍÍMLMLČČENLIVOSTI (ENLIVOSTI (§§ 6 6 ZRZRŘŘ))

�� FUNKCE KONTROLNFUNKCE KONTROLNÍÍ
A.A. ZRUZRUŠŠENENÍÍROZHODROZHODČČÍÍHO HO NNÁÁLEZULEZU
B.B. ZASTAVENZASTAVENÍÍNANAŘŘÍÍZENZENÉÉHO VÝKONUHO VÝKONU
C.C. ODEPODEPŘŘENENÍÍ UZNUZNÁÁNNÍÍ A A VÝKONUVÝKONU



ZRUZRUŠŠENENÍÍ ROZHODROZHODČČÍÍHO NHO NÁÁLEZU LEZU 
DLE ZRDLE ZRŘŘ

PŘEDMĚT ZRUŠENÍ
ROZHODČÍ NÁLEZ

DOMÁCÍ

VYDANÝ DLE § 23 ZRŘ VYDANÝ DLE § 27ZRŘ
VYDANÝ DLE §24 ODST.2 ZRŘ(OMEZENÉ DŮVODYZRUŠENÍ)



PPŘŘEDMEDMĚĚT ZRUT ZRUŠŠENENÍÍ V V 
ZZÁÁVISLOSTI NA PRVISLOSTI NA PRŮŮBBĚĚHU HU 

ŘŘÍÍZENZENÍÍ
�� ZRUZRUŠŠEN MEN MŮŽŮŽE E BÝT:BÝT:
A)A) ROZHODROZHODČČÍÍ NNÁÁLEZ LEZ 

KONEKONEČČNÝ NÝ 
CELKOVÝCELKOVÝ

B)B) ROZHODROZHODČČÍÍ NNÁÁLEZ LEZ 
KONEKONEČČNÝ NÝ 
ČČÁÁSTESTEČČNÝ NÝ 

�� ZRUZRUŠŠEN NEMEN NEMŮŽŮŽE E BÝT:BÝT:
A)A) ROZHODROZHODČČÍÍ NNÁÁLEZ LEZ 

MEZITIMNMEZITIMNÍÍ
B)B) USNESENUSNESENÍÍ



ZRUZRUŠŠENENÍÍ ROZHODROZHODČČÍÍHO NHO NÁÁLEZU LEZU 
DLE ZRDLE ZRŘŘ

�� INICIACE: STRANA, NIKOLI SOUD INICIACE: STRANA, NIKOLI SOUD ČČI I STSTÁÁTNTNÍÍ ZZÁÁSTUPCESTUPCE
�� LHLHŮŮTY: TY: 
A)A) PPŘŘIROZENIROZENÁÁ –– NENEŽŽ JE POJE POŽŽÁÁDDÁÁNO O NO O 

VÝKONVÝKON
B)B) ZZÁÁKONNKONNÁÁ –– TTŘŘI MI MĚĚSSÍÍCE OD DORUCE OD DORUČČENENÍÍSTRANSTRANĚĚ, KTER, KTERÁÁ SE ZRUSE ZRUŠŠENENÍÍ DOMDOMÁÁHHÁÁ
C)C) OMEZENOMEZENÍÍ TAM, KDE NEBYLY UPLATNTAM, KDE NEBYLY UPLATNĚĚNY NY 

NNÁÁMITKY  MITKY  -- §§ §§ 31 b) c)31 b) c)



DDŮŮVODY PRO ZRUVODY PRO ZRUŠŠENENÍÍ DLE DLE 
ZRZRŘŘ -- §§ 3131

�� NEARBITRABILITANEARBITRABILITA
�� NEPLATNOST ROZHODNEPLATNOST ROZHODČČÍÍ SMLOUVY SMLOUVY (N(NÁÁMITKA PMITKA PŘŘED ED ZAHZAHÁÁJENJENÍÍM VE VM VE VĚĚCI SAMCI SAMÉÉ))
�� NEZPNEZPŮŮSOBILOST ROZHODCESOBILOST ROZHODCE
(N(NÁÁMITKA PMITKA PŘŘED ZAHED ZAHÁÁJENJENÍÍM VE VM VE VĚĚCI SAMCI SAMÉÉ))
�� ROZHODROZHODČČÍÍ NNÁÁLEZ NEBYL USNESEN VLEZ NEBYL USNESEN VĚĚTTŠŠINOU INOU ROZHODCROZHODCŮŮ
�� STRANSTRANĚĚ NEBYLA DNEBYLA DÁÁNA MONA MOŽŽNOST PNOST PŘŘÍÍPAD PAD PROJEDNAT PPROJEDNAT PŘŘED ROZHODCIED ROZHODCI
�� EXISTENCE DEXISTENCE DŮŮVODVODŮŮ, PRO KTER, PRO KTERÉÉ JE MOJE MOŽŽNNÉÉ ŽŽÁÁDAT V DAT V ŘŘÍÍZENZENÍÍ PPŘŘED SOUDEM O OBNOVUED SOUDEM O OBNOVU
�� PLNPLNĚĚNNÍÍ, KE KTER, KE KTERÉÉMU JE STRANA ODSOUZENAMU JE STRANA ODSOUZENA
-- NEBYLO NEBYLO ŽŽÁÁDDÁÁNONO
-- JE DLE TUZEMSKJE DLE TUZEMSKÉÉHO PRHO PRÁÁVA NEMOVA NEMOŽŽNNÉÉ ČČI I NEDOVOLENNEDOVOLENÉÉ



POSTUP PO ZRUPOSTUP PO ZRUŠŠENENÍÍ
�� ZRUZRUŠŠENENÍÍ Z DZ DŮŮVODU, VODU, PRO KTERÝ NELZE PRO KTERÝ NELZE KONAT ROZHODKONAT ROZHODČČÍÍŘŘÍÍZENZENÍÍ::
SOUD PO NABYTSOUD PO NABYTÍÍPRPRÁÁVNVNÍÍ MOCI MOCI ROZHODNUTROZHODNUTÍÍPOKRAPOKRAČČUJE NA UJE NA NNÁÁVRH NVRH NĚĚKTERKTERÉÉSTRANYSTRANY

�� ZRUZRUŠŠENENÍÍ NEZASNEZASÁÁHLO HLO MOMOŽŽNOST KONAT NOST KONAT ROZHODROZHODČČÍÍ ŘŘÍÍZENZENÍÍ::
BUDE POKRABUDE POKRAČČOVOVÁÁNO V NO V ROZHODROZHODČČÍÍM M ŘŘÍÍZENZENÍÍ. . PPŮŮVODNVODNÍÍ ROZHODCI ROZHODCI JSOU Z JSOU Z PROJEDNPROJEDNÁÁVVÁÁNNÍÍVYLOUVYLOUČČENI.ENI.



ZRUZRUŠŠENENÍÍ A VÝKONA VÝKON
�� PODPODÁÁNNÍÍ NNÁÁVRHU NEMVRHU NEMÁÁAUTOMATICKY ODKLADNÝ AUTOMATICKY ODKLADNÝ ÚÚČČINEK INEK ((§§ 32 ODST. 2 ZR32 ODST. 2 ZRŘŘ, PODOBN, PODOBNĚĚMEZINMEZINÁÁRODNRODNÍÍ ÚÚPRAVY)PRAVY)
�� ZRUZRUŠŠENENÍÍ A VÝKON V JINA VÝKON V JINÉÉM STM STÁÁTTĚĚ
A)A) EX NIHILO NIL FITEX NIHILO NIL FIT
B)B) TRENDY PODPORUJTRENDY PODPORUJÍÍCCÍÍ VÝKON VÝKON ROZHODNUTROZHODNUTÍÍ ZRUZRUŠŠENENÉÉHO V JINHO V JINÉÉM M STSTÁÁTTĚĚ (P(PŘŘÍÍPAD CHROMALLOY)PAD CHROMALLOY)



ZASTAVENZASTAVENÍÍ NANAŘŘÍÍZENZENÉÉHO  HO  
VÝKONU ROZHODVÝKONU ROZHODČČÍÍHO NHO NÁÁLEZULEZU
�� STEJNSTEJNÉÉ PODMPODMÍÍNKY JAKO PRO NKY JAKO PRO ZRUZRUŠŠENENÍÍ
�� DOBA: DOBA: ČČÁÁSTESTEČČNNĚĚ PRODLOUPRODLOUŽŽENENÍÍMOMOŽŽNOSTI ZRUNOSTI ZRUŠŠENENÍÍ



ZASTAVENZASTAVENÍÍ NANAŘŘÍÍZENZENÉÉHO HO 
VÝKONU ROZHODVÝKONU ROZHODČČÍÍHO NHO NÁÁLEZULEZU

DŮVODY § 35 ZRŘ

§ 268 OSŘ § 31a) d) f) DALŠÍ UVEDENÉ V § 35



POSTUP PPOSTUP PŘŘI ZJII ZJIŠŠTTĚĚNNÍÍ DDŮŮVODVODŮŮ
�� PPŘŘERUERUŠÍŠÍ SE SE ŘŘÍÍZENZENÍÍ
�� PODAT NPODAT NÁÁVRH NA ZRUVRH NA ZRUŠŠENENÍÍ VE VE 

LHLHŮŮTTĚĚ 30 DN30 DNŮŮ
�� NENNENÍÍ--LI PODLI PODÁÁN, POKRAN, POKRAČČOVAT DOVAT DÁÁLE LE V V ŘŘÍÍZENZENÍÍ O VÝKONO VÝKON
�� JEJE--LI PODLI PODÁÁN A JEN A JE--LI ZRULI ZRUŠŠENO, ENO, POTOM POSTUP JAKO U ZRUPOTOM POSTUP JAKO U ZRUŠŠENENÉÉHO HO 

NNÁÁLEZULEZU



DDĚĚKUJI ZA KUJI ZA 
POZORNOSTPOZORNOST

PPŘŘÍŠÍŠTTÍÍ TTÉÉMA: UZNMA: UZNÁÁNNÍÍ A A 
VÝKON CIZVÝKON CIZÍÍHO ROZHODHO ROZHODČČÍÍHO HO NNÁÁLEZU, ODEPLEZU, ODEPŘŘENENÍÍ UZNUZNÁÁNNÍÍ


